
Pag. n.  1    Delibera  n. 275             del 28/12/2022 .  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N° 275 del 28/12/2022 
 

Oggetto: Approvazione prosecuzione progetto di produttività aggiuntiva per l’esecuzione di screening 
mammografico. 

Struttura Proponente    
 

Direzione Amministrativa 
  
 

     

  
Responsabile del procedimento: Direttore 
Amministrativo 

 

  Estensore         

 Allegati n. 1    

 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X 

 
 

 
   Eseguibile a norma di Legge dal    28/12/2022 

 
   Pubblicato a norma di Legge il      28/12/2022 

 
   Inviato al Collegio Sindacale il       28/12/2022 

       
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 50139 
Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  
 
 
 
 
 



Pag. n.  2    Delibera  n. 275             del 28/12/2022 .  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e successive 
modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, la 
prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 

- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento dell’ISPRO; 

- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 
2018 sopra menzionata; 

- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto dell’Ente, il 
Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati con delibera del 
Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera del Direttore Generale n. 11 del 
13/01/2020; 

 
Dato atto che ISPRO, in base alla vigente normativa regionale ed agli accordi convenzionali in essere con 
l’Azienda Usl Toscana Centro, gestisce, tra gli altri, l’intero percorso dell’effettuazione dello screening 
mammografico alla popolazione femminile residente nell’ambito della provincia di Firenze, con esclusione del 
territorio facente capo al comune di Empoli, a partire dall’invio degli inviti, sino all’effettuazione e refertazione 
delle prestazioni; 
 
Richiamata la propria deliberazione nr. 214 del 27/10/2022, con la quale, per le ragioni nella stessa 
dettagliatamente riportate, si approvava un progetto di produttività aggiuntiva, destinato al potenziamento 
dell’offerta di screening mammografico alla popolazione di riferimento, al fine di garantire il rispetto delle 
normative di rango nazionale in materia di garanzia dei Livelli Essenziali di Assistenza. 
 
Richiamata, altresì, la nota della Responsabile del Progetto per quanto concerne le attività del personale Tecnico 
Sanitario di Radiologia Medica, Dr.ssa Eva Carnesciali, in data 02/12/2022, la quale, nel ribadire le ragioni sottese 
all’attivazione del medesimo, propone di procrastinare la scadenza delle prestazioni di primo livello al 31/01/2023, 
originariamente programmate sino a tutto il 31/12/2022, allineando, dunque, alla medesima data la conclusione 
delle complessive attività progettuali;  
 
Dato atto che, alla luce della nota sopra richiamata, allegato A) alla presente deliberazione, l’incremento dell’orario 
prestato dal personale Tecnico Sanitario di Radiologia Medica nel mese di Gennaio 2023 in regime di produttività 
aggiuntiva, pari ad un massimo di 140 ore, consentirà di effettuare ulteriori screening mammografici di primo 
livello, per un volume pari a circa 450/550 prestazioni; 
 
Dato atto che l’adesione al Progetto è prestata su base volontaria e che la retribuzione lorda delle attività svolte, in 
applicazione di specifico accordo sindacale siglato in data 28/08/2020, è pari ad € 36,50 su base oraria; 
 
Richiamata la vigente normativa in materia di Produttività Aggiuntiva, che prevede come la corresponsione degli 
emolumenti di cui trattasi gravi direttamente sul Bilancio dell’Ente e non sui fondi contrattuali del personale 
dipendente; 
 
Quantizzati gli oneri scaturenti, in base all’impegno orario stimato, come riportati nella tabella a seguire: 

Ore 
Stimate

Costo 
Orario 
Lordo

Costo Lordo IRAP
Oneri 

Previdenziali
Costo Totale

Tecnico Sanitario Radiologia Medica 140        36,50 €    5.110,00 €   434,35 €    1.267,28 €   6.811,63 €     
140        5.110,00 €   434,35 €    1.267,28 €   6.811,63 €      

 
Considerato che, in aggiunta ai costi massimi sopra indicati, sono da prevedersi ulteriori oneri, legati 
all’accettazione amministrativa delle prestazioni medesime, pari a complessivi € 1.041,36 (€ 1.270, 46, Iva 
compresa); 
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 



Pag. n.  3    Delibera  n. 275             del 28/12/2022 .  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 

                                                           DELIBERA 
 
Per quanto esposto in narrativa, che espressamente si richiama: 
 

1. Di approvare la prosecuzione del progetto di attività aggiuntiva per l’effettuazione di screening 
mammografici alla popolazione femminile residente nell’ambito della provincia di Firenze, con esclusione 
del territorio facente capo al comune di Empoli, di cui alla propria deliberazione nr. 214 del 27/10/2022, 
accogliendo la proposta  di cui alla nota della Responsabile del Progetto per quanto concerne le attività del 
personale Tecnico Sanitario di Radiologia Medica, Dr.ssa Eva Carnesciali, allegato A) alla presente 
deliberazione, a formarne parte integrante e sostanziale;  

2. Di prevedere un impegno orario di massimo 140 ore da parte di personale Tecnico Sanitario di Radiologia 
Medica, finalizzato all’erogazione di circa 450/550 ulteriori prestazioni di primo livello nel corso del mese 
di Gennaio 2023; 

3. Di dare atto che il costo lordo, stimato in € 6.811,63 per la corresponsione degli emolumenti e dei relativi 
oneri fiscali e previdenziali legati allo svolgimento delle attività da parte del personale dipendente 
dell’Istituto, cui si aggiungono ulteriori € 1.270,46, IVA compresa, per le attività di accettazione 
amministrativa delle prestazioni sanitarie, sarà imputato ai competenti conti del Bilancio di Esercizio anno 
2023; 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42 comma 4) della L.R. 40/2005, 
in modo da proseguire senza soluzione di continuità le attività di che trattasi; 

5. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. Toscana n. 
40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo Istituto. 

 
  IL DIRETTORE SANITARIO                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
        Dott. Roberto Gusinu                               Dott. Enrico Volpe 

 
 
 
 
 
 

     
                                 IL DIRETTORE  GENERALE       

   Avv. Katia Belvedere 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Pag. n.  4    Delibera  n. 275             del 28/12/2022 .  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Elenco degli allegati 

 
 

Allegato A  Richiesta di proroga progetto incentivante    pag. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. n.  5    Delibera  n. 275             del 28/12/2022 .  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
S.C. Screening e Prevenzione Secondaria 
S.C. Senologia di Screening 
S.S. Area Tecnico Sanitaria 
S.C. Attività Tecnico Amministrative 
S.S. Personale 
S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche 
S.O.C. Gestione Risorse Umane (Asl Toscana Centro) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




		2022-12-28T13:50:18+0100
	ENRICO VOLPE


		2022-12-28T13:52:06+0100
	ROBERTO GUSINU


		2022-12-28T13:53:36+0100
	KATIA BELVEDERE




